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AŞIKPAŞAZÂDE TARİHİNDE  

BAHSEDİLEN DÖRT TEŞKİLAT 

Gürbüz MIZRAK 

Malazgirt Zaferinden sonra kapıları sonuna kadar 

açılan Anadolu, Türk Akıncıları tarafından fethedil-

meye baĢlanmıĢtı. Takip eden dönemde doğuda 

Moğol istilası ve baskısından yurtlarını terk etmek 

zorunda kalan Türkmenler, Boylar halinde Anado-

lu’ya göçe baĢladılar. Selçuklu Devleti bu boyları 

uygun yerlere iskân ediyor ve intizamı sağlıyordu.  

Ancak Selçuklu, Moğol istilası ve Haçlı saldırıları 

karĢısında siyasi ve askeri istikrarı yeterince koru-

yamaz duruma düĢmüĢ, zayıflamıĢ, otoritesini kay-

betmeye baĢlamıĢ, bir kargaĢa ortamı doğmuĢtu.  

Ortaya çıkan olumsuz durumu gidermede, Türk-

menlerinin tarihten gelen potansiyel tecrübeleriyle 

kurmuĢ oldukları sivil teĢkilatların önemli katkıları 

olmuĢtur. Bu teĢkilatlar, XII. ve XIII. yüzyılın çal-

kantılı ve buhranlı ortamında toplumda yardımlaĢ-

mayı, dayanıĢmayı, düzeni; millî, dinî ve duygusal 

bağlarla birliği sağlamada önemli görevler üstlen-

miĢler; aynı zamanda Anadolu’nun TürkleĢmesine, 

ĠslamlaĢmasına da hizmet etmiĢlerdir. 

AĢıkpaĢazâde bu teĢkilatlardan bahseder. Bunlar 

günümüz Türkçesiyle; [1] 

                                                            

[1] Orijinal isimlerinde “rum” sözcüğü geçer. Bu sözcük-

ten kasıt “Anadolu”dur. Günümüzde “rum” sözcüğü-

nün toplumumuzdaki algısı farklı olduğundan bunun 
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 Anadolu Ahileri (KardeĢleri),  

 Anadolu Bacıları,  

 Anadolu Gazileri ve  

 Anadolu Abdallarıdır.  

Bu teĢkilatlar fetihlere katılmıĢlar; yeni fethedilen 

bölgelere, ıssız yol geçitlerine veya dağ baĢlarına 

yerleĢerek, buralarda yerleĢik yaĢamın temellerini 

atıp, düzeni sağlamıĢlar; üretimi ve ticareti nizama 

sokmuĢlar, hizmet ve yardım kuruluĢları oluĢtur-

muĢlardır. Bulundukları bölgelerde Türk ve Ġslam 

nüfuzunun artmasına ve kültürünün yaĢanmasına 

da katkıda bulunmuĢlar, en uçta (Bizans sınırında) 

kurulmakta olan Osmanlı Devletinin kuruluĢunda da 

etkili olmuĢlardır. 

Anadolu Ahileri 

Ahilik XIII. Yüzyılda Anadolu’da örgütlenmiĢ esnaf 

ve sanatkâr birliklerinin mensup olduğu topluluğun 

adıdır. Bu teĢkilat XX. Yüzyıl baĢlarına kadar Anado-

lu Ģehir, kasaba, hatta köy hayatını; buralardaki es-

naf ve sanatkâr kuruluĢlarının yönetimini, eleman 

yetiĢtirmeyi, üretim ve ticareti düzenlemiĢtir. Ahiler 

Anadolu Selçuklu Devletinde, Moğol istilası sırasında 

ve özellikle de Osmanlı Devletinin kuruluĢunda 

önemli derecede etkili olmuĢlardır. 

ÇeĢitli kaynaklara göre Ahilik teĢkilatını kuran Ahi 

Evran 1171 tarihinde Azerbaycan’da Hoy kasaba-

sında doğmuĢ, Hacı BektaĢ-ı Veli ve Mevlana 

                                                                                                                                   

yerine asıl anlamını çağrıĢtıran “Anadolu” sözcüğü kul-

lanılmıĢtır.  
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Celaleddin-i Rumi ile aynı dönemlerde yaĢamıĢ, ilk 

tasavvuf öğretisini de Ahmet Yasevi geleneğinden 

almıĢtır. Sadece ilahiyat ve tasavvuf ile ilgilenmeyip 

kendini birçok alanda geliĢtirmiĢtir.  

Ahi Evran 1205 yılında Anadolu'ya geldikten kısa bir 

süre sonra Kayseri'ye yerleĢip burada bir debbağ 

(derici) atölyesi açmıĢ, burası sonrasında geliĢerek 

32 çeĢit esnaf ve sanatkârın hizmet verdiği Debbağ-

lar Mahallesi haline gelmiĢ [2], aynı zamanda Hocası 

Evhadüddin-i Kirmani ile birlikte kurduğu Ahilik teĢ-

kilatının çekirdeğini oluĢturmuĢtur.  

I.Alaeddin Keykubad (1220-1237) zamanında Türk-

men ve Ahiler lehine köklü düzenlemeler yapılmıĢ, 

bu geliĢmelerden sonra Ahilik bütün Anadolu'ya ya-

yılmıĢtı.  

Ahi Evran, hocası Evhadüddin-i Kirmani’nin kızı 

Fatma Hatun ile evliydi. Fatma Hatun, BektaĢiler 

arasında saygı görür, "Kadın Ana", "Kadıncık Ana" 

diye tanınırdı. Ahi Evran Kayseri’de Türkmen kadın-

larını ve kızlarını örgücülüğe ve dokumacılığa yön-

lendirerek, eĢi Fatma Hatun vasıtası ile ikinci bir sa-

nayi sitesi olarak Külahduzlar Mahallesini kurdu. 

Fatma Hatun baĢkanlığındaki bu organizasyon za-

manla Anadolu Bacıları teĢkilatının çekirdeğini oluĢ-

turmuĢtur. 

Anadolu Ahileri ve Bacıları örgütleri ve ilkeleri bütün 

Anadolu’ya Kayseri’den yayılmıĢ, Kayseri halkına 

                                                            

[2] Kaynaklara göre Debbağlar Mahallesi’ndeki sanayi 

sitesinde her sanat kolunun baĢında bir Ģeyh vardı ve 

bu Ģeyhlerin Ģeyhi de Ahi Evran’dı. 
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sanat ve ticaret ahlakı yanında dini ve askeri eği-

timler de yaptırmıĢ ve bunlar Moğol kuĢatması sıra-

sında Kayseri’yi savunmuĢlardır.  

Ahilerin Kayseri’deki parlak dönemi Sultan I. Alaed-

din Keykubad’ın ölümüyle sona erdi. Tahta geçen II. 

Gıyaseddin Keyhüsrev (1237-1246) zamanında yö-

netim ile Ahilerin arası açıldı. Tam bu sıralarda Mo-

ğol ordusu Anadolu'ya girmiĢti. Sultan II. Gıyased-

din, Kösedağ mevkiinde Moğol ordusu karĢısında 

ağır bir yenilgiye uğramıĢtı (1243). Anadolu'da iler-

lemeye devam eden Moğol ordusu, Kayseri'de karĢı-

sında Ahileri buldu. Ahiler 15 gün Ģehri müdafaa et-

tiler. Sonunda Kayseri’ye girmeyi baĢaran Moğollar, 

pek çok Ahi'yi katledip ev ve iĢ yerlerini yağmaladı-

lar. On binlerce Ahiyi ve Bacıyı esir edip götürdüler. 

Ahi Evran'ın hanımı Fatma Bacı da Moğollar'a esir 

düĢmüĢ. Bu olaydan sonra Kayseri’deki Ahi ve Bacı 

teĢkilatları dağılmıĢtı. 

Ahi Evran 1227’den sonra Sultan I. Alaedddin 

Keykubad'ın isteği ile Konya'ya yerleĢti. Konya’yı 

Ahiliğin önemli bir merkezi haline getirdi. II. 

Giyaseddin Keyhüsrev'in döneminde yönetimle arası 

açıldı ve Türkmen ileri gelenleri ile birlikte tutuklan-

dı. Saltanat naipliğine getirilen Celaleddin Karatay 

(ö.1254) tarafından serbest bıraktı. Hapisten çıktık-

tan sonra Denizli’ye gitti. Orada kısa bir süre kaldık-

tan sonra ġeyh Sadreddin Konevi’nin aracılığıyla 

tekrar Konya geldi. Burada fazla kalmayan Ahi 

Evran, Moğol tahakkümünün daha az hissedildiği 

KırĢehir’e giderek oraya yerleĢti. Ömrünün son 14 

yılını KırĢehir'de geçirdi. 
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Moğol hâkimiyeti altındaki Selçuklu yöneticileri 

önemli yerlere Moğolların tasvip ettiği valileri atıyor-

lardı. Bunların tahakkümüne karĢı baĢta Türkmenler 

ve Ahiler olmak üzere isyanlar baĢlattılar. Bunların 

en Ģiddetlisi KırĢehir'de oldu ki, bu isyan sırasında 

Ahi Evran hayatını kaybetmiĢtir (1261). 

Ahilikte İlim-Uygulama İlişkisi 

Anadolu Ahi teĢkilatı ilimle elde edilen bulguların, 

çeĢitli zanaat alanlarında uygulanmasına ve toplu-

mun bundan yararlandırılmasına öncülük etmiĢtir. 

Nitekim Ahi Evran eserlerinde müspet ilimlerle elde 

edilen bulgulardan iĢ hayatında faydalanılması, bun-

ların iĢ ve sanat alanında kullanması gerektiğini ifa-

de eder. Ġlmin amelden önce geldiğini, ilimsiz ame-

lin fayda sağlamayacağını, kiĢinin ilmini uyguladığı 

ölçüde makbul insan olacağını bahseder. DeğiĢik 

ihtiyaçları karĢılama için çeĢitli mesleklerin olmasını 

ve ihtisaslaĢmayı önerir. Bu doğrultuda, devletin 

himaye ve desteğiyle yapılan uygulamalarla insanlar 

çeĢitli sanatlara yöneltilerek, göçebe Türkmenlerin 

yerleĢik hayata intikalleri sağlanmıĢtır.   

Ahilikte Hiyerarşi 

Ahilik ilk kuruluĢu ve geliĢmesinde bir tarikat olarak 

ortaya çıkmamıĢ, pek çok tarikatın ilke ve prensiple-

rinden faydalanmıĢtır. Birçok üyesinin farklı tarikat-

lara mensup olduğu bilinmektedir. Ahilik, epeyce 

devlet ve ilim adamıyla askerî zümre mensuplarını 

bünyesine alarak güçlenmiĢ ve organize esnaf birlik-

leri hâlini almıĢtır. Ahi birlikleri Anadolu’da hızla 

köylere varıncaya kadar pek çok bölgede zaviyeler 
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Ģeklinde yayılmıĢ ve XIII. yüzyıldan itibaren yaklaĢık 

500 yıl Anadolu’da etkili olmuĢtur. 

Ahîlik, Türk örf ve âdetleriyle Ġslam inancının sente-

zinden oluĢan bir düĢünce sistemine sahipti. Ġdeolo-

jisini ve temelini, fütüvvet ilkeleri oluĢturmaktaydı. 

Bu ilkeler cömertlik, misafirperverlik, yardımsever-

lik, asalet ve Ģecaat sahibi olma, gazalara katılma, 

baĢkaları için çalıĢma, yardımseverlik, engin hoĢgö-

rü sahibi olma, kusurları bağıĢlama, merhametlilik, 

Allah’tan korkma, iyi huyluluk, karıncayı bile incit-

mekten çekinme, kusursuzluk gibi üstün meziyet-

lerdi. 

Ahilik esnaf birlikleri, ustalar, kalfalar ve çıraklardan 

oluĢan iktisadi ve mesleki birlikler hâlinde geliĢti. Bu 

teĢkilatta makamlar ve statüler üsten aĢağıya doğru 

Pir, Ahi Baba, Ahi reisi, Kethüda, YiğitbaĢı, Ustalık, 

Kalfalık, Çıraklık ve Yamaklık olmak üzere hiyerarĢik 

bir yapıdaydı.  

Her mesleğin bir Piri vardı. Mesela Hz. Âdem çiftçi-

lerin, Nuh gemicilerin, Ġdris terzilerin, Davud demir-

ci ve zırhçıların, Lokman hekimlerin, Selman-ı Farisî 

berberlerin, Ahi Evran ise derici esnafının piri sayı-

lırdı. Meslek gruplarında örnek alınan pirin manevi 

ve dinî vasıfları öğretilerek, çalıĢanlar mesleğin bü-

tün kurallarına candan bağlı müritleri haline getirilir, 

pirin belirlemiĢ olduğu ilkelere göre faaliyet yapar-

lardı. 

Bir Ģehirde ne kadar esnaf teĢekkülü varsa her biri-

nin bir Ahi Reisi, hepsinin de bağlı olduğu bir Ahi 

Baba vardı. Ahi Baba’nın vefatından sonra yerini 
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alabilecek bir oğlu var ise genellikle o Ahi Babalığa 

getirilirdi. Eğer yoksa esnaf reisleri bir araya gelir ve 

içlerinde güvenilir, dürüst, dindar, iĢinin erbabı bir 

kiĢiyi Ahi Baba olarak seçerdi. Bu aday yetkili Ka-

dı’nın arzı üzerine padiĢahın beratıyla tasdik edilirdi. 

Ahi Baba, Ahilik geleneğine göre ahlaki, dinî ve si-

yasi liderdi. Reisi bulunduğu esnaf teĢekkülünün sis-

temli Ģekilde çalıĢmasını temin ederdi. Sanatkârlar, 

Ahi Baba’dan ve onun yetki verdiği kiĢilerden aldık-

ları izin belgesiyle iĢ görür, sanat icra eder ve satıĢ 

yapabilirlerdi. Ahi Baba’nın, bulunduğu Ģehir veya 

kasabadaki esnaf üzerinde hissedilir itibarı vardı. 

Esnafın pek çok meselesi, mahallin kadısına sunul-

madan önce Ahi Baba tarafından halledilme yoluna 

gidilirdi. 

Ahi Baba esnafın ihtiyacı olan hammadde üretiminin 

düzenli bir Ģekilde yürütülmesine nezaret eder, hak-

sız kazanç sağlayanlar ve esnaflık mesleği kuralları-

na riayet etmeyenler için icabında yargı yoluna gi-

derdi. Ahi babalar, özellikle manevi yönden KırĢe-

hir’deki Ahi Evran Zaviyesi Postnişinine bağlıydı-

lar. 

Kethüdalık makamı kariyer olarak Ahi Baba’nın ar-

dından ikinci sıradaydı. Yarı resmî bir memuriyetti. 

Kethüdalık görev ve yetkilerini siyasi otoriteden al-

maktaydı. Genelde bir yıllığına seçilirdi. Süresi dolan 

kethüdanın yeniden seçilmesi de mümkündü. BaĢlı-

ca görevleri;  

1. Ġdarecisi olduğu esnaf zümresini merkezî idareye 

karĢı temsil etmek,  
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2. Ġdarenin emirlerini üyelerine bildirmek ve uygu-

lanmasını sağlamak,  

3. Esnaf arasındaki anlaĢmazlıkları kadıya intikal 

etmeden çözmek,  

4. Esnaflığa giriĢte ve yükseliĢteki törenlerde bu-

lunmak,  

5. Mal ve eĢyaların narhlarını belirleyen heyetin 

toplantılarına katılmak,  

6. Haksız rekabete girilmesini önlemek,  

7. Esnaf ve sanatkârlara gerekli ham maddeyi te-

min ve tevzi etmekti.  

Yiğitbaşı, kethüdanın yardımcısı ve Ahi yönetim 

kurulunun üyesiydi. AsayiĢ ve güvenliği sağlamaya 

yönelik faaliyetler ile esnafın meselelerinin gerekli 

yerlere iletilmesi görevlerini yürütürdü. 

YiğitbaĢı esnafın ileri gelenleri arasından seçilirdi. 

Aday belirlendikten sonra mahallin kadısına baĢvu-

rulur, kadılık makamının uygun görüp tasdik etme-

siyle göreve atanırdı. 

YiğitbaĢı;  

1. Esnafın yetiĢtirilmesinde,  

2. Esnaf arasındaki rütbelerin tespitinde,  

3. Esnafa hammadde dağıtımında,  

4. Esnafın disiplini konuları ve disiplin cezalarının 

uygulanmasında,  

5. Ustaların peĢtamal kuĢanma törenlerinde,  

6. Orta sandığın idaresinde  

esnaf Ģeyhinin yardımcısıydı.  
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Her Ahi birliğinin bir orta sandığı vardı. Sandığın ge-

lir ve giderleri belirli bir denetime tabi tutulur-

du. Orta sandığı, birlik yönetim kuruluna bağlı ayrı 

bir şube olarak faaliyet gösterirdi. Kredilere ayrılan 

fon ile yardımlar için ayrılan paralar farklı hesaplar-

da toplanırdı. Orta Sandığının Gelirleri: 

 Üyelerin aidatları, 

 Yamaklıktan çıraklığa, çıraklıktan kalfalığa ve 

kalfalıktan ustalığa yükselirken ödenen bir nevi 

terfi harçları, 

 Teşkilata ait mülklerin gelirleri, 

 Askere alınan kalfa veya ustanın eşi ve çocukları 

için birlikçe toplanan yardımlar, 

 Çeşitli bağışlar  

sandığın gelir kaynaklarını teşkil ederdi. 

Giderleri ise; 

 Teşkilat için lüzumlu harcamalar; 

 Birliğe ait mülklerin tamir masrafları, çeşitli ver-

giler, görevlilerin maaşları, sosyal gayeli esnaf 

toplantılarının ücretleri; 

 Fakirlere çeşitli vesilelerle yapılan yardımlar; 

 Birliğe kayıtlı üyelere orta ve uzun vadede veri-

len krediler; 

 Teşkilatın güçlenmesi için alınan mülklerin be-

delleri; 

 Esnaftan maddi durumu iyi olmayanlara, güç-

süzlere, sakatlara ve hastalara yapılan yardım-

lar; 

 Birlik üyelerinden ihtiyaç sahiplerine verilen 

borçlar; 
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 Esnafa lazım olan hammaddelerin satın alınma-

sıydı [3]. 

Yamaklık meslek hayatının ilk safhasıydı. Bir esna-

fa yamak olabilmek için; 10 yaĢından küçük olma, 

velisi tarafından iĢe devamının sağlanması, iki yıl 

parasız ve sürekli çalıĢmayı kabul etme gerekiyordu. 

Yamaklara öncelikle teĢkilatın adap ve erkânı ile ka-

çınmaları gereken tutum ve davranıĢlar öğretilirdi. 

ĠĢ yerinde mesleki eğitim görürlerken, zaviyelerde 

de dinî ve sosyal bilgileri alarak eğitimlerini bir bü-

tünlük içinde devam ettirirlerdi. Belirlenen süreyi 

tamamlayanlar özel bir törenle çıraklığa yükselirdi. 

Çıraklıkta yaĢ ortalaması 12-13 idi. Bu yaĢlardaki 

çocuk, velisi tarafından kabiliyeti doğrultusundaki 

sanat dalında faaliyet gösteren bir ustanın yanına 

çırak olarak verilirdi. Usta, fiziki kabiliyetini ve ahla-

ki durumunu anlamak için çocuğa küçük iĢler yaptı-

rır, çırağının becerisi ve dürüstlüğü hakkında da ka-

naat sahibi olurdu. Çocuk kabiliyetli, çalıĢkan, dü-

rüst ve güvenilir bulunursa o iĢ yerinde çırak olarak 

çalıĢmasına izin verilirdi. Böylece üç yıldan beĢ yıla 

kadar değiĢen bir zaman zarfında ustası, çırağın 

hem mesleki hem de manevi olarak hocası konu-

munda olurdu. 

Kalfalık, çıraklık ve ustalık arasındaki bir statüydü. 

Çıraklar, çıraklık süresini tamamlayıp kalfalığa yük-

selebilecek bilgiye sahip olduklarında baĢarılı bir sı-
                                                            

[3] Satın alınan malın bedeli orta sandığından ödendikten 

sonra, taksim iĢlerine baĢlanır ve malların bedelleri 

esnaftan toplanırdı. 
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navla kalfalık statüsünü elde ederlerdi. Kalfalığa 

yükseliĢte merasiminde lonca kurulu hazır bulunur-

du. Kalfaların en kıdemlisi hizmet ve rehberlik göre-

vini yerine getirirdi. Kalfalığa yükseltilecek genç o 

gün esnafa mahsus özel elbiseyi giyer, kendi ustası 

ile birlikte üç usta buna Ģahitlik ederdi. Dualarla kal-

falığın sembolü kuĢak bağlanırdı. Vakti gelince iĢ 

kurmak için yeterli parayı temin edemedikleri za-

manda bu süre uzayabilirdi. Bu durumda kalfalara 

bazen ustaları, cemiyetin önde gelenleri ve yiğitba-

Ģıları yardımda bulunurlardı. 

Ahilikte önemli mertebelerden biri Ustalıktı. Ustalı-

ğa yükselebilmek için üç yıl kalfa olarak çalıĢmak 

lazımdı. Bu süre içinde, hakkında Ģikâyet olmayan, 

kendisine verilen görevleri dikkatle yerine getiren, 

özellikle çırak yetiĢtirme hususunda titiz davranan, 

diğer kalfalarla iyi geçinen, müĢterilere karĢı iyi 

davranan, bir iĢ yerini idare edebilecek duruma ge-

len kalfalar hususi bir merasimle ustalığa yükselti-

lirdi. Kalfalıktan ustalığa geçiĢ için yapılan bu özel 

törene “ġed Bağlama” [4] denirdi. Ustalığı elde eden 

kiĢi kendine ait iĢ yeri açardı. 

Ahilikte esnaf ve sanatkârlara iĢyerinde yamak, çı-

rak, kalfa ve usta hiyerarĢisi ile mesleğin incelikleri 

öğretilirken, akĢamları toplanılan Ahi zaviyelerinde 

de ahlaki eğitim uygulanırdı. Böylece manevi bir 

                                                            

[4] ġed kuĢanma törenleri Ahilerin mesleğe, meslek ada-

bına, ticaret ve sanat ahlâkına, eĢyaya, eĢyanın haki-

katine, insana, ustaya, ustalığa verdikleri değere iĢa-

ret etmesi bakımından üzerinde durulması gereken bir 

meslek geleneğiydi. ġed kuĢanma bir nevi diploma, 

olgunluk töreniydi. 
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alanın denetimi ve himayesinde ekonomik hayat, 

Ahilik çerçevesinde düzen altına alınmıĢ olurdu.  

Bu birlikler, ilgili oldukları mesleklere ait problemleri 

halletmekte ve devletle iliĢkileri düzenlemekteydi. 

Mal ve kalite kontrolü, fiyat tespiti bu birliklerin gö-

reviydi. Liyakate çok önem verilirdi.  Mesleği çok iyi 

öğrenip, belli sınavlardan geçerek ustalığa 

yükselinmedikçe dükkân açılamazdı. Esnaf ve dük-

kân sayıları sınırlı olduğu gibi, mal üretimi de ihtiya-

ca göre yapılırdı. Yani, israf ekonomisi güdülmüyor-

du.  

Ahilerin Çok Yönlü Hizmetleri Vardı 

Ahilik ahlakî, askerî, siyasi, sosyal ve ekonomik 

alanlarda oldukça etkili oldu. Günümüzün sosyal 

güvenlik kuruluĢları, esnaf ve sanatkâr odaları, koo-

peratifçilik, sendikacılık, belediyecilik gibi teĢekkül-

lerin iĢlevlerini görmüĢ; ayrıca iĢ ahlakını Ģekillendi-

ren bir kurumdu. 

Anadolu’nun birçok Ģehrinde tekkeleri olan Ahiler, 

Osmanlı Devleti’nin kuruluĢ dönemlerinde gazi un-

vanı ile cihad hareketlerine de katıldılar, fetihlerde 

büyük rol oynadılar.  

Ġktisadi hayatın yanı sıra zaman zaman siyasi faali-

yetlere de katıldılar. Özellikle XIII. asırda siyasi oto-

ritenin zaafa uğradığı zamanlarda, bazı isyanların 

bastırılması, Ģehirlerin düĢman istilasından korun-

ması gibi olaylarda etkili oldular. 

XIII. yüzyıl ortalarından itibaren Moğollar iktidarla-

rına karĢı direnen Ahi teĢkilatı ileri gelenlerini birçok 
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defalar katliama tabi tuttular, teĢkilatlarını dağıttı-

lar. Pek çok Ahi, Moğol zulmünden dolayı Anado-

lu’da uclara (Osmanlı Beyliğinin hakimiyeti altındaki 

bölgelere) göç ettiler. BaĢta Osman Gazi’nin kayın-

pederi ġeyh Edebali olmak üzere pek çok Ahi men-

subu Osmanlı Devleti’nin kuruluĢunda görevler aldı-

lar.  

Anadolu Bacıları Teşkilatı 

Anadolu Selçukluları zamanında ortaya çıktığı anla-

Ģılan Anadolu Bacıları teĢkilatın temellerini Orta As-

ya’ya kadar götürmek mümkündür. Türk kadını bu 

teĢkilat vasıtasıyla Orta Asya’dan Anadolu’ya uza-

nıĢta cesaret ve kabiliyetini Anadolu’ya da taĢmıĢ 

olmalı.  

Bacılar TeĢkilatının lideri Fatma Bacı (Kadıncık Ana), 

Ahi Evran’ın hanımı ve aynı zamanda hocası 

Evhadüddin-i Kirmani’nin kızıdır. AĢıkpaĢazâde’nin 

anlatımlarına göre BektaĢilik Tarikatının piri Hacı 

BektaĢ Veli’nin manevi evladı ve müridi olup tasav-

vuf ehliydi. TeĢkilatının mensupları, kendilerini Tan-

rı’ya adamıĢ din adamlarının kadın müritleri, onlarla 

beraber hareket eden hizmet erleriydi.  

Fatma Bacı eĢi Ahi Evran’la Kayseri’de Türkmen ka-

dınları ve kızlarını örgücülüğe ve dokumacılığa yön-

lendirerek ikinci bir sanayi sitesi olarak Külahduzlar 

(Örgücüler-Dokumacılar) Mahallesini kurmuĢ, bun-

ların Ģehirli hayatında iĢ sahibi olmalarını sağlamıĢ-

tır. Fatma Bacı’nın bu organizasyonu Anadolu Bacı-

ları teĢkilatının çekirdeğini oluĢturdu. TeĢkilat baĢ-

langıçta Kayseri’nin yanında Ahilerle birlikte Konya, 
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KırĢehir, Ankara ve Larende gibi büyük Ģehirlerde 

de kuruldu.   

Moğolların Kayseri’yi yakıp-yıkmalarından sonra 

Fatma Bacı’nın -bir esaret hayatından sonra- KırĢe-

hir’e gittiği, burada da Moğol baskısı artınca 

Sulucahöyük’e göçtüğü, bacıların Moğol etkisinin 

daha az olduğu uc bölgelere göç etmeye baĢladığı 

bilinmektedir. Kayseri’deki faaliyetlerini gittikleri di-

ğer yerlerde de sürdürmüĢler; halı, kumaĢ, tülbent 

ve bez imal edip bunların ticaretini yapmıĢlar.  Bacı-

ların bazı üyelerinin kendi adlarıyla isimlendirilen 

halı modelleri günümüze kadar gelmiĢtir. Kaynak-

larda Yeniçerilerin baĢlarına giydikleri tacın (ak 

börk) Orhan Gazi zamanında Bilecik’te ortaya çıktı-

ğı, Kayseri’nin ve KırĢehir’in Külahduzlar mahallele-

rinde üretilen modele dayandığı aktarılmıĢtır. Sade-

ce ak börk değil ilk düzenli Osmanlı ordusunun (Ye-

niçeriler) üniformalarının da Anadolu Bacıları tara-

fından imal edildiği tahmin edilmektedir. 

Anadolu Bacıları, Ahilikte olduğu gibi sanatlarını ge-

lenek halinde sürdürmeleri yanında, üyelerini millî 

ve dinî konularda eğitirlerdi. Faaliyetlerini, bir sanat 

ve meslek ocağı olarak tesis ettikleri zaviyelerde 

yürütmüĢlerdir. Mesleki olanlar yanında en önem 

faaliyetleri arasında Anadolu'daki yetim genç kızla-

rın; kimsesiz, eĢini kaybetmiĢ, hasta ve ihtiyar ka-

dınların yardımlarına koĢmak vardı. Bahsi geçen ka-

dınlara meslekî ve dinî eğitim veriyorlar, geçimleri-

ni, üretime ve sosyal faaliyetlere katılmalarını sağlı-

yorlardı.  
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Sosyal ve ekonomik münasebetler kurarak gayri-

müslim kadınlar üzerinde de etkiliydiler. Bu tür mü-

nasebetler Ġslâm’ın yayılmasına etkili olmuĢtur. 

Bacıların bir diğer önemli faaliyetleri de misafir ağır-

lamaydı. Moğol saldırıları sonucu yurtlarını terk edip 

Anadolu’ya gelen insanlara kısa bir sürede olsa ba-

rınma yeri, gıda temini ve yeni ortamlarına uyumla-

rını sağlama önemli bir ihtiyaçtı. Ahi tekke ve zavi-

yeleri bu ihtiyaçları gideriyordu. Bacılar da tekke ve 

zaviyelerde konuk edilenlerin iaĢesinde, ibatesinde, 

hatta çamaĢırlarının yıkanmasında gerekli hizmetleri 

sağlıyorlardı. Bu tür hizmetlerin yapılmasının sevap; 

malın ve servetin yolcu, yoksul ve muhtaca cömert-

çe harcanması övgü vesilesiydi. Bu hususta kaynak-

larda Fatma Bacı’nın kimsesiz ve yoksulları barın-

dırması, misafirleri ağırlaması, kızlarla birlikte imece 

usulüyle bu hizmetleri yürütmesinden bahsedilir. 

Bacı’ların dinî ve tasavvufî alanlarda da faaliyette 

bulundukları bilinmektedir. O dönemde Sünnî mu-

hitlerde kadınların erkeklerle bir arada sohbet mec-

lislerinde bulunup, zikir, dinî ayin vs. yapmaları ce-

vaz verilmezdi. Ancak bu teĢkilatın üyeleri kadınlar 

ve genç kızlar erkeklerle bir arada zikir, sema ve 

sohbet meclislerinde bulunuyorlardı. 

Ġslâm öncesi dönemde Türk kadınlarının ata binme 

ve ok atmada usta oldukları bilinmektedir. Sonra-

sında da bu özelliklerinin devamını gösteren tarihi 

belgeler mevcuttur. Anadolu Bacıları sırası gelince 

silahlı ve cengâverdiler. Ahi ve Bacı TeĢkilâtlarının 

kurucularıyla irtibat halinde olan Dülkadir-

oğulları’nın 30.000 silahlı kadın askeri vardı. Uc böl-
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gelerde (Batı Anadolu’da) Türkmen aĢiretleri arasın-

da savaĢçı Anadolu Bacıları bulunduğu bilinmekte-

dir. Moğolların Kayseri’yi istilası sırasında kaleyi sa-

vunanlar arasında Bacılar TeĢkilatının mensuplarının 

da bulunduğu görülmektedir.  

Anadolu Bacılarının 13. yüzyılda mensuplarına ait 

zaviyeleri oldukça faaldi. Kaynaklar bu zaviyeler va-

sıtasıyla kadın Türk derviĢlerin ordularla birlikte fü-

tuhata çıktıklarını göstermektedir.  

Ahiler, Uç bölgelere göç ettikten sonra Bacıların da 

oralarda yoğun faaliyetlerde bulunduklarını görmek-

teyiz. Batı Anadolu sınır boylarında filizlenmeye baĢ-

layan Osmanlı Devleti’nin büyümesine hizmet eden 

siyasi ve sosyal teĢekküller arasındaki yerlerini aldı-

lar. Osmanlı Devleti’nin kuruluĢu sırasında TürkleĢ-

tirme ve ĠslamlaĢma faaliyetlerine katıldıkları bilin-

mektedir. Bu dönemde erkeklerle aynı saflarda sa-

vaĢmıĢlardı. Tıpkı son zamanlardaki Nene Hatunlar, 

Kara Fatmalar gibi…    

Osmanlı Devleti’nin kuruluĢunda olduğu kadar Ana-

dolu ve Balkanların ĠslâmlaĢması ve TürkleĢmesinde 

de önemli katkılarda bulunmuĢlardır. 

Anadolu Gazileri 

Alp; kahraman, yiğit, cesur gibi anlamları içerir. 

Alplik Ġslam öncesinde Oğuz Türkleri arasında yay-

gındı. Ġslamiyetin kabulünden sonra da hem Orta 

Asya’da hem de Anadolu’da Türkler tarafından kul-

lanılmıĢ; Ġslam öncesi dönemin savaĢçı Alp kiĢiliği, 

Ġslami cihattaki “eren” motifiyle birleĢerek, savaĢçı 
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gazi-derviĢler anlamında Alp-Eren kavramı ortaya 

çıkmıĢtır. Alp-Erenler Anadolu’nun TürkleĢip Ġslam-

laĢmasında çok önemli görevleri yerine getirmiĢler-

dir.  

ÂĢıkpaĢazade, Anadolu’daki Alp’ler ve Alperen’ler 

hakkında bilgiler verir. Ona göre Alp olabilmek için 

öncelikle dokuz nesne ve niteliğe sahip olunmak ge-

rektir. Bunlar sağlam yürek, güçlü pazu, gayret, iyi 

bir at, özel bir giyecek, ok-yay, kılıç, süngü ve iyi 

bir yoldaĢtır. Alplikten alperenliğe geçiĢte insanın 

dıĢtan içe dönüĢünde, asıl cihadın insanın nefsiyle 

yapmıĢ olduğu savaĢ olduğunu dile getirir. Alpe-

ren’de bulunması gereken ilave nitelikleri sırasıyla 

velayet [5], riyazet [6], kifayet, tevekkül, ilim, him-

met [7] ve doğru arkadaĢ olarak sıralarken; alpe-

renliğin mistik yönüne de vurgu yapar. Anadolu’da 

kahramanlık mistik bir değer olarak müesseseleĢ-

miĢ; Alp, Ġslami gaza terimi ile kaynaĢmıĢ, gazi la-

kabı alp ile birlikte Gazi Alpler [8] Ģeklinde de kulla-

nılmıĢtır.  

                                                            

[5] Velâyet: Ġslam'da Allah'a dostu veya Allah için dost 

olan kimselerin dindeki konumu. 

[6] Riyâzet: Nefsin Ģehvet denilen beden ve dünya ile 

ilgili arzularını kırma, bunları etkisiz hale getirme, nef-

si aklın ve dinin tesbit ettiği sınırlar içinde tutma. 

[7] Kendini kemale erdirmek için kalbin bütün ruhanî 

güçleriyle Cenâb-ı Hakk'a yönelmesi 

[8] Gazi Alpler Anadolu Selçuklular döneminden beri sa-

vaĢlarda görevli olan derviĢ topluluğuydu. Bu topluluk 

her zaman din, millet ve vatan için savaĢmaya ve ca-

nını feda etmeye hazırdı. 
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Gazi Alplik, Haçlılara karĢı bütün Ġslâm âleminin 

muhafızı olan ve Avrupa içlerine kadar da fetihler 

gerçekleĢtiren yenilmez ruhtu. Gazi Alpler; zalim 

Haçlı’ya, istilâcı Moğol’a, hâsılı hiçbir düĢman aske-

rine karĢı asla bükülmeyen, rükûdan baĢka eğilme-

yen bir mertliğe sahiptiler. Bu ruh; yakın tarihimiz-

de yaĢanan zaferlerimizde, Çanakkale’de, Millî Mü-

cadele’de ve Kıbrıs Harekâtı’nda kendini göstermiĢ-

tir. 

Anadolu Abdalları  

Moğol baskısıyla Anadolu’ya gelen bir Türkmen tai-

fesi olan Anadolu Abdalları hakkında değiĢik kay-

naklar farklı malumatlar verilmektedir. Bir kaynağa 

bunlar; 

 Dede Korkut ve Hoca Ahmet Yesevi geleneğinin 

Anadolu’daki temsilcileri;  

 Orta Asya'da göçebe toplulukları arasında Ġslam'ı 

yayan Hoca Ahmed Yesevi'nin Anadolu'daki ta-

kipçileri oluĢumlar; Baba Ġlyas, ġeyh Edebali, 

Hacı BektaĢ, AvĢar Dede, Pir Dede, Akyazılı Sul-

tan, Baba Sultan, Geyikli Baba, Horos Dede, 

Otman Baba, Abdal Musa, Sarı Saltuk gibi der-

viĢlerdir.  

Dönemin anlayıĢına göre Anadolu Abdalı;  

 Kendisini bütün kötü hallerden uzak tutmuĢ, ne-

fisini itaat altına almıĢ, huy ve ahlakını düzelt-

miĢ;  

 Allah'tan baĢka dünyadaki her Ģeyden vazgeç-

miĢ, hakikatin bilgisine eriĢmiĢ;  
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 Zayıf, ezilmiĢ ve baskı altında olanlara yardım 

elini uzatan;  

 Toplum içinde ahlaksızlıklara karĢı mücadele ve-

ren; 

 Bu özelliklerini de bulundukları çevreye de yan-

sıtan kiĢidir.  

Abdallar; Anadolu’da yeni yerleĢim merkezleri oluĢ-

turmuĢlar, Ġslam’ı tebliğ etmiĢler; dini, siyasi, kültü-

rel yaĢantıya kendi üsluplarınca yön vermiĢler; Ana-

dolu’nun ve Rumeli’nin TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢma-

sında büyük rol oynamıĢlardır.  

Osman Gazi'nin kayınpederi ġeyh Edebali, arkadaĢı 

Kumral Abdal, Orhan Gazi'ye devletinin uzun ömürlü 

olacağı müjdesini veren Geyikli Baba Osmanlı Dev-

leti'nin kuruluĢunda etkili olanlardandır. 

ÂĢıkpaĢazade, Anadolu Abdalları’nı  “bilge derviĢler” 

olarak ifade eder. Abdalların bölgeden bölgeye kıs-

men değiĢen inanç yapısında oldukları görülse de 

genellikle Alevi- BektaĢi inancı dairesinde bir yaĢa-

yıĢ sergiledikleri bilinmektedir.  

Sünnî geleneğin içinde asla çatıĢmacı olmayıp, en-

gin bir özveri ve hoĢgörüye sahiptiler. Ancak 15. 

yüzyılda giderek Osmanlı Devleti'nin merkezîleĢme 

ve bürokratik bir imparatorluğa dönüĢme sürecinin 

dıĢında kaldılar, düzen dıĢına itildiler. Ġran'da Safevî 

Devleti'nin kurulması ve KızılbaĢ  etkinliğinin Anado-

lu'da yayılması ile birlikte bazı abdallar KızılbaĢ  ha-

reketiyle bütünleĢtiler. 
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Aynı Kaynak - Ortak Değerler 

Yukarıda özetle anlatmaya çalıĢtığımız dört teĢkilat 

da AĢağı Türkistan’da (Maveraünnehir’de) oluĢmuĢ 

olan kültür havzasından etkilenmiĢtir. Ġnançlarının, 

ideallerinin, eğitimlerinin kaynağı aynıdır. Hepsi de  

 Fıkhî-amelî cephesini Hanefilik,  

 Ġtikadî-inanç cephesini Mâturîdîlik ve  

 Ahlak boyutu Yesevilik  

olan anlayıĢtan nasiplenmiĢlerdir. Bu nedenle de 

faaliyetleri ortak ideallere ulaĢmada birbirlerini ta-

mamlayıcı ve zaman zamanda birlikte çalıĢma Ģek-

linde olmuĢtur. 

Ahmed Yesevî, Hacı BektâĢ-ı Velî ve Yûnus Emre 

gibi büyük Türk mutasavvıfları ana dilde ve hitap 

ettikleri insanımızın anlayacağı sadelikte Ġslam’ı ir-

Ģada devam etmiĢler; bu sayede Kur’an ile Türk kül-

türü arasında 

 Kadına saygı, hoşgörü, farklı anlayıştakiler-

le bir arada yaşama, doğruluk, alçak gönül-

lülük, misafirperverlik, nefsine hâkim olma, 

kanaatkârlık, kazançta helal olana yönel-

me, ahde vefa, merhamet, fedakârlık, töre-

ye göre hareket etme, selamlaşma, gönül 

alma, atalara saygı ile millet, vatan ve ilim 

sevgisi… gibi 

ortak noktalar gösterilmiştir. Türk mutasavvıf-

lar; Arap örfünün -Ġslâm’la alakası olmayan ancak-  

Ġslâm görünümü altında sunulan kuralcı, baskıcı, 

kavmiyetçi ve tutucu uygulamalarına karĢı alternatif 

olarak Türk'ün insancıl, ahlakî ve medenî sufizmini 
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yaymıĢlardır. 

Tüm bu gayretler, Milletimizin Ġslam Dini’ni kavra-

masına ve bütün benliğiyle özümsemesine yardımcı 

olmuĢ. Geleneksel Türk Kültürü Ġslam Dini’yle yoğ-

rulmuĢ, hem iyi bir Müslüman olma hem de millî 

benliği koruma baĢarılmıĢtır. 

Türk boylarının Hanefî-Mâturîdî-Yesevi çizgide bir 

din anlayıĢı etrafında sıkı sıkıya kenetlenmesi, kökü 

geçmiĢe dayanan ve Ġslamiyet’le beslenen Türk 

Dünya Nizâmı’nın canlanıp geliĢmesine zemin ha-

zırlamıĢtır. Türk Dünya Nizâmı;  

 Milliyet, din ve insanlık ideallerini ahenkli Ģekilde 

kaynaĢtırmıĢ;  

 Bu çerçevede Millî hudutlar geniĢleyip yabancı 

kavim ve dinler üzerinde kurulu büyük devletle-

rimiz meydana çıktıkça 

 Milliyet duygularını insanlık ideali ile birleĢtir-

miĢ; 

 Sosyal adalete ve nizâma bağlı millî devlet ve 

demokratik cemiyet anlayıĢını yerleĢtirmiĢ, 

 Yabancı dinlere saygı göstermiĢ;  

 Türk devletlerinin yöneticileri, geçmiĢte olduğu 

gibi Ġslam çağında da dindar ve Allaha samimi 

kalp ile inanan, mazlumun yanında ve zalimim 

karĢısında olan, adalet dağıtan “Cihan ailesinin 

babaları” mevkiine yükseltilmiĢtir.  

Anadolu; Yesevî Tarikatının öğretilerine (Allaha 

iman, “Ehl-i beyt” sevgisi, bilime saygı, kadına say-

gı, riyasız ibadet, emeğe değer verme ve yaratılmı-

şa sevgiye) sıkı sıkıya bağlı olan Türkmen aĢiretleri-
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nin sürekli yerleĢimiyle, Türk sosyokültürel ve dini 

algılarının yaĢandığı bir iklim olmuĢ. Bu ortam ileriki 

dönemde Cihan Devletine dönüĢecek bir yapının da-

ha sağlam bir temele oturmasını sağlamıĢtır.  

Takip eden dönemde Türk Milleti, Ġslam Dini’nde 

kendi kültürüyle uyumlu unsurlar bularak kimliğini 

kaybetmemiĢ, dilini ve diğer kültür unsurlarını, Ġs-

lam’ı yaĢayarak korumasını bilmiĢtir. Bunda etkili 

olan hususlar: 

 Mâturîdî gibi büyük din bilginleri sayesinde Ġslam, 

(hurafeden ve Arap ırkçılığından kaynaklanan ta-

assuplardan arındırılarak) Kur’an’a ve Sünnet’e 

uygun anlaĢılıp yaĢanmıĢ, aklı ön planda tutan 

inanıĢa (akılcı, hoĢ görülü anlayıĢa) bağlanılmıĢ.  

 Hoca Ahmet Yesevî öğretisi tasavvufi yaĢayıĢta 

kucaklayıcı, sevdirici bir anlayıĢı benimsenmiĢ.  

 Türk tarihi, edebiyatı, destanları, efsaneleri… Ġs-

lami ruh ve motiflerle yeniden düzenlenmiĢ.  

 Ġslam Dini, Türk kimliği kaybedilmeden yaĢana-

rak, Ġslam düĢünce hayatına önemli katkılarda 

bulunulmuĢtur.  

Bu sayede Türk millî kimliği ile bütünleĢtirilen Ġslam 

Dini, Türk kültürüne, hayatına ve medeniyetine 

damgasını vurup onu yeniden yoğururken, aynı za-

manda Türklerin Ġslam Dini ile olan bağları da çok 

güçlenmiĢ ve derinleĢmiĢtir. 

Sözün özü; yukarıda bahsettiğim ve kaynağını özet-

le açıklamaya çalıĢtığım AĢağı Türkistan’da oluĢan 

anlayıĢtan alan, ortak ideallere sahip dört teĢkilat; 
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 XII. ve XIII. yüzyılın çalkantılı ve buhranlı orta-

mında toplumda yardımlaĢmayı, dayanıĢmayı, 

düzeni; millî, dinî ve duygusal bağlarla birliği 

sağlamada önemli görevler üstlenmiĢler; fetihle-

re katılmıĢlar; 

 Issız yol geçitlerine veya dağ baĢlarına yerleĢe-

rek, buralarda yerleĢik yaĢamın temellerini atıp, 

düzeni sağlamıĢlar;  

 Üretimi ve ticareti nizama sokmuĢlar, hizmet ve 

yardım kuruluĢları oluĢturmuĢlar;  

 Bulundukları bölgelerde Türk ve Ġslam nüfuzu-

nun artmasına ve kültürünün yaĢanmasına kat-

kıda bulunmuĢ;  

 Anadolu’nun TürkleĢmesine, ĠslamlaĢmasına 

hizmet etmiĢler; 

 En uçta (Bizans sınırında) kurulmakta olan Os-

manlı Devletinin kuruluĢunda etkili olmuĢlardır. 
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